
  Pag. 1 di 4 

 

 Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Genio Civile Catania 

 

 
 DETERMINA A CONTRARRE N. 477  DEL  11/07/2022  

Oggetto:  Richiesta di preventivo di spesa, finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, del servizio di pubblicazione dell’estratto avviso di 

gara su due quotidiani a diffusione nazionale e locale, ai sensi degli artt. 72, 73 e 216 co. 11, 

del medesimo D.lgs. n. 50/2016, relativo al “Concorso di progettazione a procedura aperta in 

unico grado, ai sensi dell’art. 154 del D.Lgs. 50/2016, in forma anonima, finalizzato 

all’affidamento della redazione del progetto di fattibilità ed economica del centro direzionale 

della Regione Siciliana sede di Catania”.  

Ente Appaltante:   Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania, Via Lago di Nicito, 89 - 95124 Catania 

CIG: Z07371A3E9  CUP: G65B21000050002 

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vista  la L.R. n. 12 del 12/07/2011 concernente “Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 

successive modifiche ed integrazioni” ed il relativo Regolamento di esecuzione di cui al 

D.P. n. 13 del 31/12/2012;  

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, aggior-

nato al D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni);   

Visto  l'art. 24 della Legge Reg. n. 8 del 17/05/2016 concernente “Modifiche alla legge regiona-

le 12 luglio 2011, n. 12, per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”;  

Viste  le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 

26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al de-

creto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55;  

Visto  il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazioni e 

l’innovazione digitale” che contiene al Titolo 1, Capo 1, negli articoli dall’1 al 9, la “Sem-

plificazione in materia di contratti pubblici ed edilizia”, convertito con legge n. 120 del 

11/09/2020;  

Visto  il Testo del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n.  

129 del 31 maggio 2021 - Edizione straordinaria), coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snel-

limento delle procedure» - GU Serie Generale n.181 del 30-07-2021 - Suppl.  Ord. n. 26;   

Vista  la disposizione n. 61541 del 26/04/2022 con la quale il Dirigente Generale del Diparti-



  Pag. 2 di 4 

 

mento Regionale Tecnico della Regione Siciliana, ha incaricato il Servizio del Genio Civile 

di Catania delle “attività relative all’affidamento della progettazione, verifica, approva-

zione, affidamento dei lavori, direzione lavori e collaudo delle opere” dell’intervento in 

oggetto; 

Visto  il D.D.G. n° 569 del 02/05/2022 del Dirigente Generale del DRT arch. Salvatore Lizzio con 

il quale ha nominato l’Ingegnere Capo del Genio Civile ing. Gaetano Laudani quale Re-

sponsabile Unico del Procedimento, l’ing. Antonino Curcio quale direttore 

dell’esecuzione del contratto e il geom. Santo Carbone e la dott.ssa Mariagrazia Mertoli 

quali collaboratori per il servizio specificato in epigrafe;   

Vista  la Delibera di Giunta n. 583 del 29/12/2021 rubricata “finanziamento interventi a valere 

sulle risorse di cui al capitolo 214920 del bilancio della Regione Siciliana – affidamento 

servizi di architettura e ingegneria del progetto di fattibilità tecnica – economica tramite 

concorso di progettazione del “Centro Direzionale della Regione Siciliana, a Catania”; 

Visto  in particolare l'art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016, che recita: Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

Visto  l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure aperte;  

Visto   l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

Visto la lettera di invito/disciplinare di gara; 

Visto  l’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021: “affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione   appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50". 

Richiamato  il D.Lgs 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 dell’Assessorato 
Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2013/2016 della regione Siciliana, adot-tato con 
Decreto del Presidente della regione n. 510 del 28/01/2014 e l'aggiornamento 2015/2017, adottato 
con Decreto n. 216 del 27/01/2015;  

Richiamato  l’art. 5, comma 2, del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-sporti il 
quale stabilisce che “Le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara 
sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione”;   

Tenuto conto  della tipologia del servizio in argomento propedeutico al corretto espletamento della procedura 
per il concorso di progettazione su meglio generalizzato; 

Ritenuto di procedere alla richiesta ed alla valutazione di n. 1 preventivo ad un operatore economico 
mediante la piattaforma “SITAS e-procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, 
scelto tra quelli che si occupano di Marketing e pubblicità; 

Considerato  che l’importo del servizio ha un valore complessivo stimato pari a € 1.000,00, oltre IVA ai sensi di 
legge se dovuta, e che, pertanto, la procedura di affidamento di detto servizio rientra tra quelli 
della succitata fattispecie (affidamento diretto);  

Considerato  che la presente procedura viene condotta mediante la piattaforma “SITAS e-procurement” alla 
quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo: https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.  

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


  Pag. 3 di 4 

 

Considerato  che l’operatore economico invitato dovrà, altresì, soddisfare i requisiti e gli adempimenti previsti  
dalla Legge n. 190/2012 (c.d. Legge anticorruzione) e ss.mm.ii, nonché dall’art. 3 “Tracciabilità  dei 
flussi finanziari” della Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e del D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

Considerato  che ai sensi dell’art. 30 co. 6 del D.L. 189/2016 gli operatori economici interessati a partecipare, a 
qualunque titolo, alla indicenda procedura dovranno essere iscritti all’elenco di cui all’art. 30 del 
citato D.L., denominato Anagrafe antimafia degli esecutori, o comunque aver presentato 
domanda di iscrizione a tale elenco; 

Dato atto  di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41, 
della Legge 06/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 
16/04/2016 n. 62; 

Dato Atto che   nell'adozione   del   presente   atto   non   incorre   in   alcuna   delle   cause   di 
incompatibilità, né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.:  

il fine/oggetto che si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, per la pubblicazione dell’estratto avviso di gara su due quotidiani a 
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, ai sensi degli artt. 72, 73 e 216 co. 11, 
del medesimo D.lgs. n. 50/2016, relativo al “Concorso di progettazione a procedura aperta in 
unico grado, ai sensi dell’art. 154 del D.Lgs. 50/2016, in forma anonima, finalizzato all’affidamento 
della redazione del progetto di fattibilità ed economica del centro direzionale della Regione 
Siciliana sede di Catania”; 

il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti 

DETERMINA 

di privilegiare  una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo; 

di autorizzare l’indizione della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, aggiornato con l’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.1) del D.L. 77/2021, mediante 
procedura telematica, tramite richiesta di preventivo di spesa a un operatore economico 
attraverso la piattaforma “SITAS e-procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, 
per la pubblicazione, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione 
locale, dell’estratto del bando di gara; 

di porre  a base di procedura l’importo massimo di € 1.000,00, oltre IVA a norma di legge; 

di dare avvio  alla procedura di acquisizione di un preventivo per l’affidamento del servizio suddetto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs 50/2016, attraverso la piattaforma “SITAS e-
procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it;  

di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito dei controlli;  

di approvare la lettera di invito/disciplinare di gara, che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione del 
servizio e stabilisce i requisiti che l’operatore economico deve possedere per la 
partecipazione alla presente procedura d’appalto;  

di disporre il pagamento in unica soluzione, previa presentazione di fattura e dell'accreditamento delle 
somme da parte del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, 
dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana; 

Di precisare, sin da ora, che:  

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il  bonifico per il 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


  Pag. 4 di 4 

 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- l’operatore economico invitato dovrà comprovare, mediante autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, di essere in possesso, a pena di esclusione,  

o dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che a 
proprio carico non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste 
dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione 
mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto; 

o ai sensi dell’art. 83 del D.lgs n. 50/2016, dei requisiti di idoneità tecnico professionale, delle 
capacità e dell’esperienza necessarie per lo svolgimento dell’incarico e quindi dei requisiti 
previsti per l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria. 

o ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001, di non avere concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito incarichi, per il triennio successivo 
alla cessazione del rapporto, ad ex dipendenti dell'amministrazione committente, che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della pubblica amministrazione nei propri 
confronti; 

o di non essere stato invitato o di avere avuto affidamenti da parte di questa stazione appaltante 
negli ultimi tre anni dalla data del presente bando, in applicazione del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autocertificazioni rese ad effettuare, ai fini 
dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’art.71, comma 1, del D.P.R. n.445 del 28/12/2000;  

- il controllo dei requisiti in capo all’operatore economico (inclusi quelli di capacità, ove previsti) 
avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;  

Dare atto che: 

- le somme per il pagamento del servizio, cosi come individuato, trovano copertura all’interno del 
quadro economico generale del progetto su meglio generalizzato; 

- al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità contributiva 
(DURC) dell’operatore economico; 

- saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, 
integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217); 

La Stazione Appaltante si riserva, inoltre, di modificare e/o integrare lo schema di contratto. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Regione Sici liana e sulla 
piattaforma https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.    

Il RUP 
Il Dirigente del Servizio Capo dell’Ufficio 

ing. Gaetano Laudani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 
 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

